
 

 

RESOLUCIÓN No. 11 
(Neiva, 5 de marzo de 2024) 

 

El Secretario Jurídico de la Cámara de Comercio del Huila, de conformidad con sus 
atribuciones legales y estatutarias, por medio del presente acto procede a aclarar 
en el Sistema integrado de información S.I.I. la inscripción N° 663392 del Libro XV 
“De los matriculados”, del 1 de marzo de 2024, a nombre de REINEL ANDRES 
BERNAL ALDANA, con número de identificación 1075258704, así:  

 

ANTECEDENTES 

PRIMERO: El día 23 de febrero de 2024 se radicó la solicitud de registro de una 
mutación denominada “perdida de la calidad de comerciante” regulada en la Circular 
100-00002 de 2022 de la superintendencia de sociedades en su numeral 1.3.5.7. a 
través de un documento privado de la misma fecha.  

SEGUNDO: Esta Cámara de Comercio mediante inscripción 663392 del Libro XV 
“De los matriculados”, del 1 de marzo de 2024 digitó equivocadamente la noticia 
mercantil de la siguiente manera: “CANCELACION DE MATRICULA PERSONA 
NATURAL”. 

TERCERO: Atendiendo a que la inscripción se realizó en el libro correcto, bastará 
la presente resolución interna para efectos de aclarar la noticia y el sello de 
inscripción de tal manera refleje realmente el acto objeto de registro.  

CUARTO: Que en virtud de lo dispuesto en el numeral 1.3.3. de la Circular Externa 
100-000002 de 2022 expedida por la Superintendencia de Sociedades, “la noticia 
mercantil deberá expresar con claridad lo que se inscribe para que cualquier 
persona que la consulte quede informada”; Por lo anterior, resulta necesario aclarar 
la noticia mercantil referenciada en el punto anterior. 

De acuerdo a lo anterior, la Cámara de Comercio del Huila:   

 

 

RESUELVE: 



 

 

PRIMERO: Aclarar la noticia mercantil en el Sistema integrado de información S.I.I. 
de la inscripción N° 663392 del Libro XV “De los matriculados”, del 1 de marzo de 
2024, a nombre de REINEL ANDRES BERNAL ALDANA, con número de 
identificación 1075258704, quedando de la siguiente manera:  

 

NOTICIA: PÉRDIDA DE LA CALIDAD DE COMERCIANTE (SUSPENSIÓN 
DE LA MATRICULA MERCANTIL) 

 

SEGUNDO: Publicar la presente aclaración en la página web institucional 
www.cchuila.org.  

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.   

 

  

NÉSTOR FABIAN GOMEZ VANEGAS  
Secretario Jurídico   
 

 

 

 

 


